**S. 43.** Caeterum matrimonium fidelis cum infidele nec hodie in Statu nostro Ciuali subsistere debet, de quo conf. Gerhard. loc. de Coniug. S. 394. Carpz. d. l. def. 6. ejusq; Pr. Crim. p. 2. qu. 76. n. 64. Inter Catholicos tamen, Lutheranos & Reformatos liberum esse connubiorum ius, constat ex Instrum. paci. etc. s. S. 35. Vid. tamen. Carpz. Conf. L. 2. def. 8.

**S. 44.** Spadonum, quia Iure Rom. vox generalis est, L. 128. f. de de P. S. tria sunt genera: natura, facto & fato s. casu. Hinc sunt Spadones in specie, castrati & eblebiias. Primis quidem matrimonium permittitur. L. 39. S. 1. ff. de Inv. doe. cum sint sanabiles vid. L. 6. fin. ff. de aedit. edit. non vero reliquis L. 14. S. fin. de Massum. vnde Conf. Gerhard. d. l. S. 255.

**S. 45.** Ne autem vinculum matrimoniale innocentibus tormentum sit perpetuum, non solum matrimonium declaratur nullum, si v. g. (coeteris paribus) quis defloratam pro virginе duxerit, impotentia naturalis (cave ne praedicaliter intelligas, vid. Christ. Weisii Log. p. 1. l. 3. c. 7. p. 8.) adsit Sec. Conf. Ill. Dn. Stryk. Difp. de Matrim. nullitate th. 6. seqq; sed etiam concessum est Divortium.

**S. 46.** Hocce vero divortium determinatum est saltem ob adulterium Matrib. 19. malitiosamque desertionem, Cor. 7. L. 2. Cod. de repud. Cui accedit separatio quoad theologiam & mensam. propter nimiam saevitiam quidem, spandae tamen reconciliationis gratia, a Canonistis introducta & a nobis optime retenta.

**S. 47.** Neutquam ergo matrimonium mutuo consensu (nisi forsan castitatis revendae causa Nov. 117. c. 10. & Nov. 114.) dissolvi potest. Conf. Carpz. Conf. d. l. def. 210. seqq.

# CAP. IV DE STATU PATERNO

**S.** 1. Equitur Status Paternus, qui fundatur in societate inter parentes & liberos. Iam ut in ceteris societatibus, sic & in paterna modus & limites obligationis quam rectissime ex fine societatis derurantur. Quare non est, ut de officio parentum & liberorum multa differamus.

**S.** 2. Finis autem huius societatis cum sit nutritio & educatio sibi solis; is vero obtineri nequeat sine imperio, sua sponte quiuis intelligit a parentibus imperium competere, a liberis vero obsequium exigere. *Dn. Budd. Phil. Pr. p. 2. c. 4. fct. ii. S. 5.*

**S.** 3. Sed cui ex parentibus principaliter competet potestas ista in liberos? Ex mente Hobbesi & Grotti c. 9. primaeua potestas in prolem penes matrem est, dum ex ipsius hypothesi, hostes iniquicem sunt, qui inter se non imperant & parent, & sic dominium infantis, ad ipsum primo pertinet, qui eundem primus (uelut mater infantem) possidet: Sed cur nos potius imperium obstetrici, quae infantem primum excipit tribuendum? eleganter dicit Dn. Hertius ad Pufend. I. N. & G. L. 6. c. 2. **S.** 2.

**S.** 4. Pro tenacitate mei iudicii statuo ergo, de iure Nat. competere quidem potestatem utrique parentum, quies nimirum unius dispositio alterius voluntati, etiam praesumptive, non contrariatur; Sed si inter se dissentiant, vel dissensuri praesumantur, omnino Patri partes erunt potiores, adeoque Patri, seu capiti familiae, imperium tribuendum, nisi Patri s. expresse facite sit cessum. *Cont. Groc. de Jnr. B. & P. L. 2. c. 5. S. 1.*

**S.** 5. Hoc ramea imperium ad lus. vitae & negotiis extendere, finis huius societatis nullatenus requirit, quamvis Pater in Statu naturali uiuens (uid, supra S. 4. c. 4.) maiori pollear

polleat potestate, quamvis, qui Statui Ciuiili habiacer Cont.  
Dn. Budd. d. l. §. 7. & 8. Iung. Pufend. d. l. §. fin.

§. 6. Num uero potestas illa etiam ad bona libergo-  
sum se expendat, varie disquiritur inter Iuris Nat. scriptores.  
Equitati ego consentaneum duco, ut, quādū liberi in po-  
testate parentum sunt, omne id ad eos spectet, quicquid ex  
eorum re acquirunt; quod uero liberis, siue puberes siue im-  
puberes sint, aliunde obueniunt, eius non quidem proprietas,  
bene tamen ususfructus, usque ad separationem, parentibus  
comperat

§. 7. An ergo (dicere quis posset) ususfructus est Ju-  
ris Naturae? Resp. omnino est; praeter determinationes eadem  
commixtas, ut alibi fusiū docebittir. Cur ergo Parentibus  
denegandus ususfructus rerum liberis aliunde obvenientium,  
cum in compensationem alimentationis & educationis qs.  
tendat? Ut autem dominia rerum certa sint & distincta,  
utique proprietas manet liberis, donec per separationem  
in plenum dominium abeat. Id qvod veteres Cti aequum  
h. c. iuri Nat. conveniens, iudicarunt, ideoque Patri u' u-  
susfructum adiudicarunt.

§. 8. Liquet ex his, potestatem istam non esse per-  
petuam. Nam non tantum remitti, sed etiam amitti potest  
v. g. infan. em exponendo, adulturn crudeliter tractando &c.

§. 9. Interim si filia nubendo familia exit & filius  
se ab oeconomia paterna separat, Parentum imperium libero-  
rumque obsequium cessare necesse est, remanente tamen  
reuere & gratoque animo, pro tot in liberos collatis benefi-  
ciis nunquam intermorituro.

§. 10. Ius nostrum Ciuiile sive in omnibus consente,  
nisi qvod ratione effectuum patria potestas nunquam marri ces-  
sa presuminatur neque concedatur.

§. 11. Eius potestas, detracto uite & necis Iure  
olimi usitato L. ult. Cod. de part. por. hodie se fundat so-  
lummodo in moderata castigatione L. 3. Cod. cod. & L. 5. f.  
ad L. Pomp. de part. i. acqvisitione bonorum, quae liberi  
obueniunt pro ratione peculiorum s. a. Ius. por. gyas por.

aut argo. (de quibus alibi ex professo) aliisque effectibus quamplurimis.

§. 12. Pater ergo est, quem iustae nuptiae demonstrant, & liberi, qui ex legitimo matrimonio sunt procreatis. pr. Inst. de patr. pos. hinc dicuntur legitimii vid. sup. §. 30. c. 2.

§. 13. Contingit autem saepius, ut pater post natuicatem filii vel filiae suae ejus matrem in uxorem tandem ducat; sic benignè determinat Ius Civile hunc casum, ut unatus per subsequens matrimonium, sy. fin. Inst. de nupt. veliam per solennia affectionem maritalem declarantis, ipso demum mortis articulo, legitimari possit. L. M. Cod. de nupt. lib. iunct. c. Tercia b. X. qd. s. fuit. legis.

§. 14. Unde ex communis Dd. asserto etiammodi legitimati appellatione legitimatum, deret aus rechter undechter Ehe erzeugten Kinder in Statutis veniunt, Carpz. P. 2. def. 236 n. 12. Gail. 2. Obs. 141. n. 2. Richer. doc. 30. n. 17. nec a Feudis excluduntur, uti in Camera Imperiali indicatum esse testatur Mynting. cens. 5. Obs. 42. aliquot feudis ac.

§. 15. Si vero pater istam noemindam vel indeute ut alia ex causa ducente impeditus fuerit, quid tum? Sic clementia hodiernorum Legum Civilium indistincte admittit Rescriptum Principis legitime peritum. Schatz. ad S. fin. Inst. de nupt. L. H. S. Hahn. ad Westphal. tit. de bis qui sui vel al. Iur.

§. 16. Hoc rescriptum ratione priuatorum legitimatarum non solum ab ipso Imperatore per Comites Palatinos sed etiam a qualibet Statu Imperii immediato in territorio suo exerceri solet. de Rbz. in Inst. I. P. L. 2. tit. 9. §. II. S. ill. Du. Stryk. Exam. Feud. c. 15. qu. 14.

§. 17. Quo ipso illegitimis tantum Iuris consequuntur, quantum Princeps concedere voluit ac popuit. arg. L. Nec aves ac Cod. de emanet lib. Hinc tales legitimatai huius in successione Feudi antiqui quaesitum nemini invito auferre possunt. Carpz. de F. Disp. 5. posse. 33. lib. Dom. Stryk. d. 1. qu. 40.

§. 18. In allodialibus tamen sine dubio Princeps ad instantiam Patris legitimare potest cum clausula: unigenitus echtgeborene Kindet vorhanden sind; quia enim pater usque ad legitimam praeiudicare potest liberis & bona ex ratiōne relinquere, cur non idem possit in favorem filii naturalis? Reliquas differentias hujus legitimationis eleganter deducuntur ap. *Dni Schweder.* in *Iur. Publ.* p. ff. sec. i. cap. 16. §. 14.

§. 19. Tandem in locum Oblationis Curiae Romanis olim usitatae successisse videretur, quando liberi expositi, *Gnädlinge*, plerumque illegitimi, in *Orphanotrophis* recipiuntur ac certo opificio vel artificio addicuntur &c.

§. 20. Abdicatio, quae est filii ignominiosa inter vivos missio, Legibus Rom. non comprobatur L. *Abdicatio* 6. &c. 9. C. de patr. pot. methodie permittenda, diversis causis ex heredam a lege Civili determinatis.

§. 21. Non tamen abdicatio est, si Pater vel Iuri suo renunciando vel illud reservando filium vel filiam alteri in adoptionem dederit; quemadmodum & impuberis ab aliis cognatione vel pietate ductis quandoque adoptantur, & adulti sui Iuris se ipsis in adoptionem dare possunt.

§. 22. Huic adoptioni Ius Civile utriusque constituit terminos. Namque dividens eam in arrogationem & adoptionem in specie sic dictam, hancque rursus in plena & minus plena f. imperfectam non promiscue, nec cuiuslibet adoptare permittit, ut videmus in arrogatore impuberis, qui cavere tenetur §. 3. *Infl. C. L. 18. seqq. ff. de adopt. adop.* ptante, qui adoptandum 18. annis ad maximum praecedat. §. 4. *Infl. C. L. 7. & 9. ff. cod. tute & eo, qui liberos habet, adoptare prohibit.* *L. 17. pr. & 5. 3. ff. cod. &c.*

§. 23. Deinde non erit hæc adoptio Iura sanguinis L. 23. ff. d. adopt. ideoque adoptatus incapax est Feudi a patre adoptivo reliqui 2. *Feud. 26. Si adoptiv.*

§. 24. Potestatem autem confirmandi arrogationem, nec hodie cuiuslibet Magistratus, sed vi superioritatis territorialis Statibus Imperii competere volunt, prout contra Bruns-

*novi*

## DE STATU PATERNO

28

nam, ad Welfinge, sive de adopt. qu. 13, defendit. Ill. Dn. Stryk. q. 11. M. f. d. 1. q. 6, quod tamen iecus in Saxonia Dn. Scibile, exc. 3. art. ff. q. 16.

S. 25. Volunt praeterea Dd. Novellam Leonis 27, ubi de adoptione Virginum contra q. 10. Inst. de adopt. disputatur hodie obtinere. Cont. Franzk. exc. 2. qu. 10. n. 4. siquidem eius exemplum etiam Scriptura S. nobis exhibet in Filia Phoenicis, Molent adoptante, Exod. 2. v. 10. & Ad. 7. v. 21.

S. 26. De unione prolium, quae moribus saltem introducta ac adoptione tere substituta, videlicet Rikum Ir. de unione prolium, Carpz. L. 5. Resp. 6 Hobn. Diff. de Jure rer. Concl. 73. C. Gaid. 2. Obf. 125. interim non tribuit ea patriam potestatem, prout notat. Ill. Dn. Stryk. in Ius Mod. ff. 16. de adopt. §. 15.

S. 27. Quibus denique modis patria potestas solvatur, passim docentur iuris scriptores. Notabimus saltem determinaciones. Sic patris vel filii capit is demunitio maxima (quaetamen, sublata inter Christianos seruitute Romana, vid. §. 29. inst. cap. seq. s. non amplius superest.) & media tollit patriam potestatem q. 1. Inst. de adopt.

S. 28. Cui accedit Patris abusus tam civillis, filios nim. educendo filiasque prostituendo L. 12. Cod. de Episc. aud. & L. En ff. Si a parent. quis manum. quam naturalis, liberos scil. crudeliter tractando arg. S. fin. Inst. de his qui sui vel al. iur. exponendo vel aegrotantes derelinquentendo L. 2. Cod. de infante. esp.

S. 29. Nec Imperator Iustinianus ferre potest, ut filius in Patricium electus & ab Imperatoria Celsiudine loco Patris honoratus alieno Iuri subfit. §. 4. Inst. Quib. mod. parr. pot. solv. & L. 10. Cod. de Consul. id. quod hodiernis Principum Consilijariis, intimes recte applicatur. Dn. Stryk. add. §. 4. imo Iure Nov. 123. c. 4. liberat etiam a patria potestate dignitas Episcopalis; Cont. Rosbach. de differ. Iur. Cr. & Can. L. 1. tit. 2.

S. 30. Sed si Pater ipse filium e potestate sua dimisit, emancipationem vocamus. §. 6. Inst. Quib. mod. parr. pot.

23

per. sibi. quae hodie noplurimum est ratio, & ad eam secundum veriorem sententiam, in filio separata oeconomia, in filia nuptiae sufficiunt. Conf. Excell. Dn. Praef. Synop. c. 10. adsp. n. 13. seqq. Sint tamen in Saxonia liberi maiorennes. Conf. El. 10. p. 2. nec in filio sole nuptiae sufficiunt Corp. p. 3. Conf. 10. def. 3.

S. 31. Quid tandem, si Pater morte abripatur, liberi vero sunt nondum adulti? De hute Naturae liberi quidem in potestatem Matris superstitis cadent (quod in Episcopatu Wittig receptum dicunt) vel ut accuratius loquar, Matris potestas sit magis conspicua, vid. S. 5. baviss cap. Ius vero nostrarum Civile eam, quoad effectus patriae potestatis, plane praeterit.

S. 32. Cum ergo Lex Nat. præcipit, ut alii, necessitate exigente, humanitatis officia exhibeamus; Et uero infantes vel nondum adulti, qui se ipsos regere nequeunt, alios cum directione egere noscantur: prono alveo inde sunt, homines ad id obligari, maxime cum talus Reip. id postuleret, qvin & ut infantes bene educentur, totius humani generis intersit vid. S. pen. 49. de Actil. eur.

S. 33. Hocce manus, quod tutelam vocamus, incumbit quidem proxinis consanguineis, ex lege scil. vinculi præ extraneis arctioris. Sed si pater ipse sobolis suae salutis pro'pexerit, tutoremque, licet extraneum, ante obitum suum constituerit, non est cur hunc effectum patriae potestatis liberaeque de rebus suis dispositionis ei denegemus.

S. 34. Tandem si & hi omnes deficiant, vel quod excludantur vel quod declinare possint, officium Magistratus aut iudicis, seu communis Parentis, subueniet atque indefessis impuberibus tutores dabit.

S. 35. Negat quidem Dn. Kestnerus in Iur. Nas. 6. Gen. c. 4. n. 18. tutelam esse Iuris Naturae, ex hac videlicet ratione: neminem Iure Nat. habere facultatem & potestarem in aliis, nisi ex Iure imperii & ex societas domesticis; & distinguit tandem contra d. S. pen. Iur. de Alii. eur. aliud esse, an quid Iuri Nas. convenienter, aliud an-

ex Iure Naturae originem trahat eoque definitura sit, cum per naturam nihil aliud quam naturalis inibi aequitas indigetur.

S. 36. Verum ad primum quod attinet, nonne facultatis est, quando vinculum consanguinitatis vocat cognatos ad tutelam, ex necessitate morali, ipsis delatam? quando pater vi potestatis suae directorium domesticum aliis continuandum ad tempus relinquit? & quando Magistratus vi officii in subsidium orphanis prospicit?

S. 37. Et quae est ista distinctione? Sane quicquid a natura venit, naturae est conueniens & viceversa. Cur non etiam Iuri Nat. conueniens est, quicquid ex eo de promota ut tutela? Insuper aequitas non datur, nisi quae ex Iure Divino s. poterit si naturali originem trahat videtur supr.

S. 38. c. 1.

S. 38. Evidem non diffiteor, tutelae passim formam praescribi, diversaque determinatione: superaddi a Iure Civili: inde tamen non requiritur, tutelam non esse Iuris Naturae, cum ratione originis maneat Iuris Naturae. & ratione usus omnibus Gentibus constituisse, ita ut ab earum Imperantibus in salutem publicam diversimode temperari posset & sic quodantenus saltet Iuris Civilis fratre.

S. 39. Sic omnes omnia tutores hodie sunt confirmandi Ord. Polis. de 10. 1548. tit. 31. §. 2. & de 10. 1577. tit. 32. §. 2. manente tamen differentia tutelae ~~negligentiarum~~, legitimae (quorum & hodie referenda Fiduciaria arg. Nov. 18. c. 3.) & derivate.

S. 40. Tutor autem sit maiorenxis S. 2. Inf. Quid ram. tut. der. Add. Dni. Schweder. I. P. part. spec. fct. i.e. 15. a. 71 licet filius familias pr. Inf. cod. non autem foemina arg. L. 2. f. d. R. I. exceptis tamen Matre & Auiis, si uelint. Ausb. Matris & aviae Cod. Quand. mal. tut. off. fung. Nov. 118. c. 5. unde haec tutela communiter answola audit.

S. 41. Ius vero Lubecense eas (an Iuri Nat. congruum dubito) plane excludit, matri præterea iniungens, ut integrum spenses a tempore obitus mariti, sibi suisque liberis sub arbitrio.

arbitraria poena rutores eligat & a Senatu confirmari cures.  
L. 1. tit. 7. art. 12. ibique ~~tit. n. 6.~~

§. 42. Singulare est, qvod, si tutor testamentarius se excuset vel removeatur, non legitimus, sed datius in tutela succedat, L. 11. §. 1. & 2. ff. de r. fam. rur. ob præsumtam cognatorum exclusionem, quae non sine causa a Patre, &c. &c. videtur.

§. 43. De officio tutorum mulea hic dici possent, sed cum haec materia latius superque a Iuris Interpretibus deducatur, adeoque omnes hic coacervare calus inutile foret, sufficit notare, praeter educationem pupilli, a tute exigi eandem diligentiam, quam rebus suis impendit, & sic culpam levem, si negligens sit, praestare. vid. Carpz. L. 5. R. 70.

§. 44. Excipitur tamen calus in L. 7. 5. 2. ff. de admin. & per. rur. ubi tutor de lata tantum culpa tenetur, si forsan prædiuum non bona conditione comparauerit; quia in comparandis prædiis prudentes etiam Patres fam. ipe lucri falli possunt, prout ratiocinatur Brunnem. ad d. L. n. 13.

§. 45. Neqve heredes tutoris ex levi culpa tutoris tenentur, iuxta L. 1. Cod. de hered. rur. vel curat. Conf. Ill. Dm. Stryk. ad Lazarob. tit. de rur. & rur. diff. voc. Non decur. Cui tamen se opposuit Dn. Thomaf. in Differ. de Culpa ab hered. ent. præstante Hol. bab. 1701. sequens Cuiacium ad d. L. 1. Alium casum vid. in L. 2. Cod. arbit. rur. ubi etiam tutor de lata sanctum culpa tenetur. &c.

§. 46. Caeterum requirit Ius Civile, ut tutoris officium regulariter sit gratuitum L. 3. 8. ff. de Neg. ges. Colligitur ergo ex L. 33. §. 1. ff. d. admin. rur. salarium. ex iusta causa constitui posse, prout etiam consuli interdum videatur. Ius vero Lubencense ultimum plane respuit in L. 1. tit. 7. art. 14. ibi: keine Besoldung nehmen oder gewörtig seyn;

§. 47. Dum igitur tutor ut officii negotia gerit nomine infantis L. 1. §. 2. ff. de admin. rur. & autoritate sua approbat gesta infamia majoris L. 3. ff. de exec. rur. successu tandem temporis tutelam finiri aeras pupillorum juber.

§. 48. Quandoquidem vero natura hominum ita inter se di-

se discrepat, ut impossibile sit Legi iudicare de omnibus individualibus, adeoque non semper definiti possit, quando hic vel ille pubes factus rebusque suis expediendis iam habilior sit quam antea: hinc adem Ciaile, abrogata inspectione habitudinis scandalosa, aetatem in universum determinavit, scil. in masculis annum 14. & in foeminae 12, ceteram finem tutelae, & initium matrimonii contrahendi. pr. Inst. Quib. mod. eur. sive. Vid. respon. c. Puberes X. de defensione. impub.

s. 49. Heus! dices; Supra uoluisti, masculos, etiam quoad animum foeminas esse praestantiores. s. 6. & 7. cap. 2. ecce contrarium! Resp. distinguendo inter *iudicium* & *ingenium* stricte sic dictum. Quem latet, quoad corpus foeminas citius fieri puberes, citius etiam deflorescere? Sic concedo, Legislatorum hoc respexisse, quod mulieres citius habiles ad matrimonium fiant quam masculi, adeoque rebus suis quodammodo praecelest possint.

s. 50. *Ingenium* ergo, quod facultate ideas rerum inter se comparandi gaudet, paulo citius se quidem exseruit in plerisque foeminis; inde tamen non eruitur, hoc praestantiae uitrorum derogare, cum *iudicium*, velut summa & nobilissima pars intellectus, in masculis licet tardius attenuatius & plenius plerumque conspicitur. En differuntiam specificam!

s. 51. Finita sic tutela & redditis rationibus, quae quidem Iure Canonico & Constitutione Imperii quotannis requiruntur. Clem. 2. §. 1. dereligios. dom. Ord. Polit. t. 32. tit. 2. rationibus tamen non ubique observatur, quaeritur iam, nam pubes 14. annorum iam tum sibi ipsi naturaliter sufficiat, ut omni plane administratore, imo etiam directore carere possit?

s. 52. Iure quidem Rom. Inuiti minores recipere. Curatores non tenentur, ob rationem L. 2. s. f. Si quis a parente manum, nisi certis in cibis, quos uid. in Strab. l. 1. tit. 23. apb. 3. Ius vero hodiernum optime determinavit, ut indistincte Curatores recipiantur. Refut. Pol. de Anno 1577. s. 32. in tantum, ut tutor, si velit, in reliquum tempus, ut Curator, possit confirmari. org. S. iug. Inst. qd. excus. est, vid. L. 101. 9.

2. ff. de condit. & demonstr. mino & in testamento dari Rec. Ius.  
de do. 15. 48. 15. 15. 7. sic. 12. Scholae ad Ius. de Curat. Lit. C.

§. 53. Eiusmodi officium fere in omnibus convenient cura-  
tioris officio & sic negotia Minoris coasensu suo valida-  
redit. non sic Cod. si tue. si cura. inserit.

§. 54. Cum primis uero determinatur & ab eo exigitur  
cautio i. satisdatio, quae in multis Germaniae locis est heratoria,  
in aliis nude promissoria. Conf. Brunn. ad L. fin. §. 4. in fin. Cod. de ad-  
min. tue. Inventarium sine quo tutor vel curator suspectus ha-  
betur & intamis fit. L. fin. §. 1. Cod. arbitr. tue. & ipsa administratio  
quae vel uni plurimum committi vel inter plures diuidi potest  
& in acquirendo, conservando & expendendo consistit, de  
qvo vid. Serv. Iurispr. L. 1. sic. 21.

§. 55. Ne autem liberis hominibus (ut Caius loqui-  
tur in L. 2. ff. Si a parent. quis manum.) libera rerum suarum  
administratio admittatur, cum tempore expirabit etiam cura-  
tela. Quocirca determinatum est tempus 25. (in Saxonia 21)  
annorum, utriusque lexui commune pr. Inst. de Curat.

§. 56. Hisce annis finitis rationes denum sunt red-  
dendae, per quas nimirum eorum computatio ac iustificatio,  
nec non residui restitutio intelligitur. Vid. L. 82. ff. de condit.  
& demonstr. Conf. etiam Merv. ad Ius Lub. p. 2. sic. 3. ad rubr. x.  
33. ubi cautelam pro-tutore subministrat.

§. 57. Sed si ulla causa suadeat & Minor bonaे fru-  
ctus reperiatur, relaxatur illud tempus & uenia aetatis, con-  
ceditur L. 1. Cod. de his qui uen. act. nimirum foeminae 18.  
& masculo. 20. annorum L. 2. Cod. cod. vid. Serv. Iurispr.  
L. 1. sic. 22. apb. fin.

§. 58. Hanc concedendi potestatem praeter Princi-  
pes & Sacerdos nostri imperii immediatos a multis quoque  
clericis peti priuilegium aut praescriptionem immemoria-  
lem exerceris notas Merv. ad Ius Lub. p. 1. sic. 2. art. 7. n. 8. Cont.  
III. Dn. Stryk. ad Lasserk. sic. de Minor. voc. Conceditur &  
Linn. I. Publ. L. 2. c. 9. n. 150.

§. 59. Cogitas: ego! fortius hic oritur argumentum  
contra

Contra sententiam §. 7. & 8. *Supra cap. 2.* ab expressa lege peritum. *Reip.* video legem, sed non legis rationem. Hinc, quia leges annales sunt politivae & per consequens dispensabiles, non puto cum ill. *Ds. Stryk.* c. 1. & *Ds. Stryk.* ad pr. *Inst. de Curat.* Principes, veniam aetatis concessuros, ad eos annos esse aliquatos; siquidem & iam Leoni Imp. in Nov. sua 28. in fin. sua peruvacaneum videtur, aetatem expectare.

§. 60. Interim tamen tantum non operatur haec prerogativa 2. annorum, ut etiam beneficio restitutionis hominæ citius priventur, si vel maxime ex eodem lubrico iudicid erraverint & laesae fuerint, quam masculi, arg. L. 5. Cod. de temp. in integr. ref. Cont. Brunnem. ad L. 4. Cod. de bis qui ven. acc. imp. ut taceam, nullum haec ibi usum habere, ubi Ius Saxonieum & Lubecense uiget, vid. supra §. 19. c. 2.

§. 61. Imo nec in genere Ius Ciuale permittit, ut impetrata aetatis uenia potestatem alienandi immobilia conferat, cum & ipsi tutores vel curatores sine certis requisitis alienare non poterant, de quo videsis *Struv. Kurlspr.* L. 1. edit. 21. apb. II. seqq.

§. 62. Licet porro tutela vel curatela ratione autoritatis sit munus publicum pr. *Inst. de excus.* t. us. l. curat, & sic invitus ad id cogatur, L. 1. pr. ff. de admin. t. us. imo celsans periculum administrationis iustineat: L. 15. Cod. de excus. t. us. & cur. tantum tamen abest, ut omnes stringat indistincte, ut potius multi ab iis sint immunes, si vel te excusaverint, vel ipso iure excusentur.

§. 63. Magnus certe hic se aperit determinationum Ciuilium campus, dum pleraque excusationes ex iure Naturae delumptae determinationibus quasi investiuntur.

§. 64. Qvis enim negabit, rationi esse conueniens, ut alienis liberis non defatigerit, qui ipse liberos habet? pluribus tutelis non gravetur & quasi obruatur, qui iam earum, dem quibusdam occupatur? alienarum rerum curis non oneretur, qui se rectute laborat? tutela non distrahit, qui alias *Reip.* inseruit? turor non constituantur, qui vel physice vel moraliter inhabilis est? &c.

§. 65. In Statu tamen Ciuitati vix applicabile quid iis casibus inest, nisi vel certus numerus liberorum, tutelarum, annorum, vel qualitas officiorum, inhabitatis &c. determinetur aut approbetur; qvod, quo pacto de Iure Rom. moribusque hodiernis illud fiat, videri potest in Extell. Dn. Praesid. Sumpsi eis de excus. eis. De Senibus coaf. in specie Brunnem. ad L. 22. Cod. Quia ut. si excus. de Clericis M. Dn. Stryk. Differ. M. Cod. & Cen. fess. l. §. 28. una singularem. decisionem de pistoribus vid. in L. fin. ff. de excus. de cuius tandem praxi hodiernâ dubitat Idem Dn. Stryk. in Diff. de Iure famili. 6. s. n. 20.

§. 66. Interim dantur excusationes, quae etiam tutela vel curatela iam suscepta liberant, quales imprimis sunt, quae favorem vel pupilli (ne hostis magis quam tutor detur Nov. 72. c. 3. in fin.) vel Reip. concernunt. vid. L. 40. ff. de excus. §. 2. & 14. Inst. cod.

§. 67. An vero & ii immunes sint, qui a Civitate vel municipio ablegantur, vix ab iis indubium vocabitur, qui recognit, quemlibet Magistratum vacationem a tutela habere arg. L. 6. §. 16. ff. de excus.

§. 68. Excusare itaque se possumt omnes tam testamenterarii L. 15. §. 1. ff. cod. quam datius intra 50. dies continuos §. 16. Inst. & L. 6. Cod. cod. Cofsi hic terminus vix frequenteratur in nostris Iudiciis, weil ein jeder Ort seine eigene Gerichts-Greissen hat) imo & ipsa legitimai, vid. Dn. Hopp. Exam. ad 4. §. 16. Inst. de excus. pp. 34.

§. 69. Liberatio vero falsis allegationibus subrepta erit nulla & periculum tutelae nihilominus continuabitur. §. fin. Inst. cod. & L. 15 3. Cod. si est. fals. alleg. quod non iniquum.

§. 70. Quid tandem, si tutor vel curator in administratione suspectus fiat? Sic ratio dictitat, ut huic malo in tempore praecaveatur vel illud removeatur, adeoque pupilli vel minores securi reddantur.

§. 71. Si ergo tutor vel curator non ex fide aut nimis negligenter gerat, §. 5. Inst. de susp. cur. Add. L. 3. §. 15. ff. cod. L. 19. ff. de admis. cur. & L. 13. §. 1. Cod. arbitr. cur. vel remedium pendens

wendus est L. s. f. Cod. in quib. caus. ref. in integr. (non obstante interposita latitudine §. s. f. Inf. & L. s. & 6. ff. de f. tue.) ob dolura cuam infamia. §. 6. Inf. sed. vid. tamen L. 9. ff. iunct. §. 2. Inf. cod. vel curator ipsius adiungendus est, si levis tantum admittit suspicio. & L. 9. & L. 6. Cod. eod.

§. 72. Horum si quae neglecta fuerint, ipse Magistratus in subsidium conveniri potest. s. s. ff. & Cod. de Magistr. conven. ubi velut singulare notandum, quod Magistratus diligentiam suam probare teneatur. L. 2. §. 13. f. cod. cum alias, uti par est, praesumtio pro eo militet. Vid. ramen Mev. ad Ius Lab. p. 1. tit. 7. art. 2. n. 56.

§. 73. Qvod reliquum est, praeter Minores dantur & aliae personae, quibus ob defectum vel animi vel corporis propaciendum est; ut sunt furiosi, mente capti, muti & surdi natura ac qui perpetuo morbo laborant. §. 3. & 4. Inf. de Curat.

§. 74. His accedunt prodigi, quibus, quia Reip. expedit, ne quis re sua male utatur. §. fin. Inf. De his qui sui vel alien. Iur. prævia cognitione & subsecuta iudicis declaratione bonis, eo quod in iis erogandis modum excedant, interdictum est L. 10. pr. ff. de curat furiosi. De qua determinatione vid. Lauferbach. Iur. Comp. sit. de Curat. Lis. C. & D.

§. 75. Ne autem taediosus fiam, praetereo reliquos Curatores v. g. impuherum, qui dantur, quoties impedimentum tutoris latet est temporarium L. 15. & 16. ff. de cur. dat. bonorum, quibus, cum eorum manus est taliter privatum, salarium concedi solet vid. s. s. ff. de Curat. bon. dand. Mev. Pz. Dec. 120. Gai. 1. Obs. 130. n. 3. & mulierum, de quibus dictum supra §. 19. c. 2 Add. Serv. Iurispr. L. 1. sit. ult.

§. 76. De Iure quidem Rom. mariti Curatores uxorum suarum esse non poslunt, L. 2. Cod. Qui idem tut. Sed cum haec Constitutio tantummodo bona receptitia concernat, in paraphernalibus vero maritus sit legitimus administrator.

tor. *L. fid. C. de poss. convener.* in dotalibus plane dominus pr. *Inst. Quib. alien. lic.* quin & Procurator ad litem etiam sine mandato, modo caveat, esse possit *L. 21. Cod. de Procur. non video*, cur ab istis recepticiis excludendus sit.

§. 77. Qapropter etiam moribus nostris maritus, uxoris suae legitimus curator, *Ehelicher Bommund/ esse solet.* *Sande L. 2. tit. 4. naf. 3. Gudelin. de iure Noviss. L. 1. c. 7.*

## CAPUT V. DE STATU HERILI

§. 1.

**H**ervenio ad Statutum herilem. Quoquoversum oculos vertas, inaequalitatem deprehendes, quam differentia constituit. Ipse homo tot differentiis subest, ut viꝝ aliqua vultuum, temperamentorum, multo minus animorum & fortunae, quam Deus gubernat, æqualitas inueniatur; quid mirum, si dentur, qvibus servitur & qui seruiuant?

§. 2. Nam cum sint, quorum alii certae professioni vel artificio addicti se aliis inserviendo exercent; alii alium scopum pro diversitate propensionum ministrando intendunt; alii denique tenuioris & hebetioris ingenii se non commode circa servitudinem sustencare possunt: satis inde colligitur, aliis seruire naturæ humanae non adversari.

§. 3. Nec obstat, qvod dicatur, omnes homines natura esse æquales *L. 32. ff. de R. I. Resp.* enim, si accurate loqui volumus, *æquals* non praedicatur de *qualitate*, sed de *quantitate*. Et sic uix sumus inuicem *æquales*, neque physice ratione corporis & animae, ut antea dictum, neque *moraliter* ratione existimationis, qua quis maior vel minor dicitur, prout plures vel pauciores (ut ita loqvar) dignitatis, meritorum &c. ulnas conficiunt. vid. *Cbr. Weifii Log. p. 4. l. 3. c. 12. §. 12.*

§. 4.

§. 4. Similes vero dici possumus ratione qualitatis, ita ut v. g. quoad formam substantiam & genericam parvus magno sit similis, subditus Principi. Haec autem *similitudo* (quae in d. L. 32. intelligenda) non impedit, qvo minus quoad formam accidentalem & specificam homines inter se differant & dissimiles sint; Hinc non mirū, ut alter imperet, alter obediatur hic pauper sit, ille dives, hic formosus, ille non &c.

§. 5. Ex quibus patet, huncce Statum etiam diversorum esse graduum atque potissimum inniti societati inter Dominum & servum initae, vi cuius hic illi seruire tenetur.

§. 6. Quemadmodum autem finis huius societatis in eo consistit, ut res domesticae promoteantur, vicissim ministrantes sustententur: ita lumen imperii herilis ac obedientiae domesticorum aestimandi inde ueniunt.

§. 7. Non ergo omne, quod extra res dominicas vel operas locatas acquiritur, domini est, nisi velis, seruum intimae sortis, qui saltē sui conservandi causa sine omni mercede se mancipavit, non facile proprii quicquam possidere posse.

§. 8. Probata negligentia vel socordia seruorum, domino quide[m] competit ius corrigendi, quia & pro domesticorum conditione castigandi, minime autem *ius uitae & necis*, cum eius loco ministrans abdicari & servus expelli posset.

§. 9. Sed si seruus vel minister domesticus in extraneum deliquerit, vindicatio potius ad Iudicem Status Civilis, quam dominum pertinebit, nisi hic simul in Statu Naturali uiuat.

§. 10. Quid vero, si in ipsum Dominum (qui scilicet in Statu Naturali uiuit) aut eius familiam peccaverit? Putat Putendorf. de l. N. & G. l. 6. c. 3. §. 4. quem secuti sunt Dn. Thomas. in *Jurispr. Div.* l. 3. c. 5. §. 11. & Dn. Wernher in *Eleno Iur. N. & G. c. 17. §. 29. &c.* hoc a Domino non ui imperii, sed tanquam in hostem iure belli vindicari posse. Verum eiusmodi delinquens mihi potius videtur *rebellis* quam hostis extraneus, qui omniō pro *gravitate* delicti admitti erit puniendus.

§. 12. Hinc porro diiudicari potest, non requiri ad finem huius societatis, ut servus, etiam si in perpetuam seruitutem se addixerit, invitus alienetur & ceu bellia alii, in quem non consensit, uendatur.

§. 12. Quid nunc dicendum de iis, qui occasione belli sunt servi? Certe pax difficulter obtinetur, nisi media adhibeantur ad hunc finem tendentia. Dum ergo licitura est hostem laetere, imo occidere, qui me laetum vel occisum tenit, multo magis licitum erit captiuos servare, eosque, nisi inter belligerantes aliter conventum, in servitatem, etiam perpetuam, deducere.

§. 13. Originem vero servitutis e bello tantummodo derivare, vid §. 3. Inst. de Jure perf. & L. 239. §. 1. ff. de V. S. perinde est, ac si dixerim, non dari numinosi nisi argenteos.

§. 14. Interim ubi in eiusmodi seruos, quasi non essent homines, pro lubitu saevitur, vestimenta vel alimenta necessaria ipsis denegantur, impossibilia iniunguntur &c. certe sunt mores Gentium palam iniqui.

§. 15. An vero proles servorum bello captorum (de aliis enim non est dubium) ad dominum eiusque heredes pertinet, iis iudicandum relinquo, qui ex sanis principiis ingenuas conclusiones eruere callent. Conf. Dn. Budd. Pbil. Pr. p. 3. c. 5. sect. 6. §. 12.

§. 16. Praeterquam enim quod liberi in seruitutem non consenserint adeoque innocentes seruitio premantur, saepe publica salus potius inde laeditur quam promovetur. Namque ex hisce servis nasci etiam solent, partim quos vanaverat *ambitio*, partim quorum animis *avaritia* insidet.

§. 17. Hinc non miror historias, ubi terui iugi impatiens quandoque frena momorderunt, sibique cum damno Reip libertateni vindicare tentarint.

§. 18. Nota est in Republica Romana seditio servorum *Siculorum* sub duce Euho A. M. 381. ac paulo post *Napolitanorum* Duce Spartaco athleta. Et quis non audivit de seditione *rullorum*, quam vocabant *Bundschuh* in *Spilco-patu*

petu Spirensi Ao. Chr. 1562. orta, quam & alia periculissima infecuta est in dicitur Abtei Rempten / postea in tota fere Germaniam lese diffundens; sequenti seculo, nra. Ao. 1626. in Austria ? &c.

§. 19. Videamus iam, quid ius Civile Romanum circa servitutem determinet. Evidenter si vellem servitutem istam quae non minimam historiae Iuris partem absoluit, hic recensere, taediosa & quasi sordida moverem. Saltet ergo dicam de rigore Iuris Romani.

§. 20. Sine distinctione servi nihil quicquam sibi ipsi acquirere poterant, sed quod quacunque ratione eis obverderat, dominis cedebat. §. 3. Inst. Por quas pers. cuique acquiesci forsitan excipias servum, qui de demealo, genium suum defraudando, aliquid comparcere sequae noxae deditum, hac pecunia corpori subtracta, redimere potuit, arg. §. 3. Inst. de max. att. vid. Manz. ad d. §. 3. n. fin.

§. 21. Licet deinde agnoverint Romani, libertatem esse rem inactimabilem per expressam Leg. 106. ff. de R. J. servitus tamen erat velut hereditaria & in posteris perpetua, ita ut vendi potuerint servi ac pro lubitu mercatus cum iis exerceri.

§. 22. Quae consuetudo, prout itineraria passim edita referunt, etiam hodieum in Guinea aliisque Africæ locis maritimis occidentalibus obtinet, ubi Ethiope gregatim videntur & ab Hispanis in Americam ad servientium transvehuntur. Vid. tamen supra §. 48. c. 1.

§. 23. Antiquo iure Dominis etiam concessum erat ius vitae & necis; ex tempore autem Imperatoris Antonini Philosophi haec inumanitas in tantum sublata est, ut is, qui servum suum sine causa occideret, non minus puniretar quam qui alienum. Si ergo infra causa, i. e. talis, ob quam liber homo occidi potuit, aderat, seruus impunae occidebatur. L. 96. ff. de Verb. Obit. & L. 24. pr. ff. ad L. Jul. de adult. quae constitutio etiam Nobilibus Polonis arridere uidetur.

§. 24. Denique carebant servi effectu Iuris connubiorum, contractuum & testamentorum, dum pro nullis habebantur

bebantur L. 32. f. de R. I. adeoq; nulla in eos cadebat obligatio  
L. 22. cod. nulla cum iis actio L. 107. cod. quid mirum? quia  
servitus mortalitati comparabatur. L. fin. cod.

S. 25. Hunc rigorem Romani vario favore compen-  
sare atque temperare allaborarunt, dum voluerunt, ut par-  
tus extra iustas nuptias editus matrem sequatur. pr. Inß. de iu-  
gen. & L. 24. f. de Stat. bom. h. e. licet mater unicum momen-  
tum tempore siue conceptionis, siue gestationis uteri, siue par-  
tus libera fuisset, favore tamen libertatis partus liber habe-  
tur. Nonne enim beneficium est (scil.), si ex proaeresi te-  
prius vulnerauero, & te postea sanem?

S. 26. Inde dabantur manumissiones, quae in-  
favorem libertatis fieri poterant etiam ex falsa causa S.  
6. Inß. Qui & ex quib. caus. manum. tam  
inter uiuos s. v. g. in ecclesiis s. t. Cod. de bis qui in eccl. mar-  
num. vindicta L. ult. pr. Cod. de emanc. lib. &c. vid. Dn. Hopp.  
Exam. tit. de Libert. qu. 4. quam mortis causa per testame-  
num & codicilum §. 1. Inß. de libert. sublata simul differentia  
inter Ciues Romanos, Latinos & deditarios a. §. 1. & L. In  
Orbe 17. f. de stat. bom. salvo tantum Iure Patronatus,  
Nov. 78. c. 5. quo ferme decima pars Iur. Rom. repleta est,  
hodieque utiliter applicari solet.

S. 27. Deinceps erat Ius postliminii, vi cuius capti  
apud hostes, quando reuertebantur, nunquam capti finge-  
bantur, & Lex Cornelii, cuius uigore mortui apud ho-  
stes fingeabantur ante captivitatem deceperisse. vid. §. 5. Inß.  
Quib. mod. ius parr. pot. solv. & t. t. f. de Captiv. & postlimi-

S. 28. Sed mira res! Romani more contagionis olim  
erumpentes Ius Gentium quasi obtrudendo, vicinis Gentili-  
bus persuadebant, tam suos fieri seruos apud hostes, quam  
hostes apud Romanos. Quis non videt illusionem?

S. 29. Obseruemus itaque hodiernas determinacio-  
nes circa servos. Cum servi, favente Ulpiano in L. 32. f.  
de R. I. quoad Ius Naturae pro nullis habendi non sint, re-  
ste ( Dist. Dn. Thomas. in Iurispr. Dir. L. 3. c. 5. §. fin. &  
Fundam.

*Fundam. I. N. & G. ad d. l. §. 14.* ) servitus illa Romana inter Christianos sublata est, vid. ill. Dn. Stryk. ad Lauterb. tit. de Captiv. voc. Latronibus capri. & sic serui nostri plerumque sunt conductitii, qui eousque dominis acquirunt, quoisque operas suas locarunt. *Dn. Hopp. ad §. 24. Inst. de bis qui sed l. al. Iur.*

§. 30. Huc refero non solum seruos & seruas insimae conditionis famulantes & ancillantes, sed & qui extra Statum politicum uelut *domesticorum* inserviunt patribus fam. v.g. docendo, negotiando, observando, &c. Conf. *Dn. Harprecht.* *Disp. de Iuribus Domesticorum pos.* §. prout etiam inter iplos seruos Romanos olim erant conspicui. arg. §. 5. *Inst. Qui ex quib. caus. manum.*

§. 31. Hi possunt quidem nonnihil liberius a Dominis corrigi vel castigari, *de Rhetz. in Disp. de Miseric.* in temp. c. 4. n. 28. seqq. modo absit animus injuriandi, *McV. ad Ius Lutec.* l. 3. tit. 8. art. 10. n. 16. qui regulariter non praesumitur *L. 5. §. fin. ff. ad L. Aquil.* ab aliis autem, quoniam homines liberi sunt, iniuria affici ideoque agere *Dn. Hopp. ad §. 2. & 3. Inst. de iuriur.* nisi in contumeliam Domini iniuria facta, quo casu etiam Dominis actio datur. *Dn. Harprecht. ad §. 3. Inst. de Iuriur.* n. ult.

§. 32. Capti in bellis Christianorum vel permutari solent, vel dato iure, de qvo ab initio forsitan conventum, dimitti. *Dn. Hopp. ad §. 4. Inst. de Iur. person.* & sic fictionibus istis Romanis non amplius indigemus.

§. 33. Evidem remanserunt aliquales seruitutis reliquiae in Turcis captiuis, quos Iure talionis in servitute retinemus; nec non in propriis, uti vocant, hominibus, qui ratione glebae & servitorum inde praestandorum pro servis quidem habentur, in caeteris vero, quae extra glebam, possident, Iure liberorum hominum fruuntur. *Stamus. de servit. person.* l. 3. c. 17. add. t. t. X. *de Coniug. seru.*

§. 34. Interim possunt etiam manumitti vel potius dimitti tum expressa domini voluntate, tum tacita u. g. expulsione arg. L. 2. *Cod. de infant. expos.* pluribusque aliis modis. Conf. *Husser. de Elenin. propr. c. 8. McV. p. 2. dec. 234.*

modo manumittens inter uiuos sit maiorenis & mortis causa  
pubes, uterque sui iuris.

§. 35. Cum ergo, sublata seruitute, etiam ius patro-  
natus cesset, nec manumittens ullum ius in manumissorum  
bonis retinebit. *Dn. Sterck. ad pr. Inst. de success. libere. Sed*  
*propero ad caput ultimum.*

## CAP. VI. DE STATU CIVILI.

§. 1.

 Absolutis societatibus simplicibus, ubi in 3. capituli  
bus Statum Conjugalem, Paternum & Herilem  
pertractauimus, sequitur tandem societas compo-  
sita, quae sicut Statum Civilem.

§. 2. Circa hunc Statum multa forent no-  
tatu digna, si instituti nostri ratio id permitteret numerusq;  
disputationis non uiolaretur. Praetereo itaq; causas impulsuas,  
ex quibus societas ciuilis coierit vel in poterum coire posset.

§. 3. Dicant alii de *natura*, qua homo ad societatem  
ineundam rapiatur; alii de *indigentia*, quae homines passim  
in unum quasi coegerit; alii denique de *metu*, cuius impulsu  
se homines contra laesionem vicinorum unierint &c. Ego  
saltem obseruo & dicere soleo: Weil sich die Menschen nicht  
wollen bekehren lassen / so müssen sie sich regieren lassen.

§. 4. Narrat quidem *Ill. Dn. Leibnitz in prefac. Noviss. Sincorum*: tantam esse Sivensium obedientiam erga Su-  
periores, tantam erga Seniores reuerentiam, tamque reli-  
giosum propemodum liberorum in Parentes cultum, ut vio-  
lentum aliquid ne verbo quidem in eos parari fere inaudi-  
tum sit; inter pares, aut eos, qui minus sibi invicem obligati  
sunt, mirabilem obseruantiam & officiorum rationem obiri,  
quae nobis, scilicet parum asuetis, servitutis aliquid habe-  
re videatur; *ruficos* denique & servos ita saepius amanter

ac

ac ita reverenter inter se agere, ut omnia Magnatum Europaeorum provocent civilitatem.

§. 5. Vetus ab Horizonte nostro haec pene aliena sunt, an virtus educationis, iam non attinet inuestigare. Tanta enim proh dolor! plurimorum hominum est malitia, ut leges Christianismi, multo magis Ethicae susqua deque habeant.

§. 6. Cum ergo homines ut plurimum sibi relieti affectibus suis litent vitiisque inde resultantibus adeo indulgeant, ut quilibet proprium honorem & commodum quaerat, salutis vero publicae parum ac vel minime tollitus sit, regula inde exoritur manifesta: Ubi datur horum so- cietas, ibi directio ad eius conservationem per quam est necessaria.

§. 7. Provoco ad experientiam, quae, uti Pontifex in c. 6. de Elec. & elect. pos. in VI. loquitur, magistrorum efficax est. An monasterium esse potest, ubi non sit, qui reliquos gubernat? An Collegium, quod directore carere possit?

§. 8. Ponas etiam, nava gantes quosdam, inter se aqua- les, amissi Praefectos suos & forsan per tempestatem in terram possessionis uacuam esse redactos; profecto non diu siue imperante erunt vel esse poterunt, nisi le ipsos destrue- te velint.

§. 9. Ad hanc directionem, ne sit corpus sine anima, & campana sine pistillo, necessario requiritur Lex, vid. supra §. 31. cap. I. ac propter refractarios atque socordes coactio & executio. Quantum enim est ius in civitate est, nisi sint, qui lura regere possint? loquitur Pomponius in L. 2. §. 13. ff. de Or. Iur.

§. 10. Ergo datur imperium eiusque correlatum, obedientia, scilicet ordo imperantium & obedientium; ubi nunc quaeritur, penes quem imperium istud s. directio esse debeat? Respondebis procul dubio: penes prudenteres in civitate vel Republica degentes. Et recte via, Duxeron. c. II.

§. 11. Certum est, imperium quasi esse indivisible. vid. Pufendorff. de I. N. & G. I. 6. c. 2. §. 2. neque diuordi- nem

nem servari, nisi ad aliquod *primum* tendat iterumque ab eo dependeat, id quod non tantum in uno, sed etiam in *unione* h. c. in pluribus inter se unitis confistere potest. add. §. 17. c. 5. *spp.*

§. 12. Hinc offendimus tres regiminis formas, vulgo Monarchiam, Aristocratiam & Politiam s. Democratiam, quas *paras* voco, quoties uniformes sunt, & haec sursus vel simplices vel compositae. Quoties vero Respublica e diversis, scil. heterogeneis partibus h. c. ex aliquibus dictarum Rerum publicarum constat, non immerito *mixta* nominatur, ubi Maiestas, si quae adest, quoad potentias plerumque est determinata & limitata.

§. 13. Singulæ istæ formæ & commoda & incommoda sua habent, quæ velex copia vel inopia, etiam *vicissitudines* rerum, quæ sumnum Numen dirigit, experientur, & sic mox haec, mox illa laudibus efferti vel rejici solet.

§. 14. Interim fateor, Democratiam s. Politiam basin & radicem esse reliquarum, dum, quod ad *civitates* attinet, omnes fere in toto terrarum orbe eo modo reguntur, hisque reliquæ, scil. vel Monarchia vel Aristocracia, quasi superstructæ videntur.

§. 15. Dicit quidem Hobbes *part. 2. de corps politiques* c. 2. § 2. *Democratie en effet n'est rien autre chose qu'une Aristocratie d'Haranguers, quelquesfois aussi une Monarchie d'un seul Orateur*; quod potius de corrupta vel Anarchia dicendum; nunquam vero credo, *Democratiam posse esse absolutam aut nemini subiectam*; & licet inveniatur, diu tamen non subsistet, sed uel mox alterabitur uel subigetur.

§. 16. Sit ipsa Roma nobis exemplum, & si sacras litteras consulimus, ab instaurato post diluvium orbe complutum quidem regnorum ac Regum fit mentio, vix autem ac ne uix quidem Status alicuius popularis, qui absolutus fuerit. Non enim diu manebit Libertas sine licentia, qualem Pontif. Hadrianus VI. in hoc suo symbolo voluit, sed erit potius *servitus publica h. c. libertas damnosissima*.

§. 17. Hinc

**S. 17.** Hinc quæstio nascitur, an ad universum populum possit appellari, & an per consequens in Democratis sit summa potestas penes populum?

**S. 18.** Cives Athenienses urgebant aliquando omnem modum incolarum æqualitatem ratione agrorum, ita ut non minus haberet civis plebeius, quam honorarius. Optimatum quidam Novi autem alios cives, qui nuper publice (exceptis prudentioribus) defenderunt, coetum Civicum ratione potestare ipso Magistratu esse maiorem, adeoque contra eius sententiam, cœu Malestaticam, nullatenus posse disputari.

**S. 19.** Ast, ut eo melius pestifera Daemagogorum opinio refutetur, distinguo inter causas, quae totam Kempublicam concernunt singulosque stringunt, & inter causas iustitiae, quae certa tantum membra tangunt, harumque decisione & definitione Respublica redditur pacata.

**S. 20.** Priori casu non impugno regulam Democraticam. Quod omnes tangit, ab omnibus est approbandum. V.g. in publicis operibus & quæ ad pacem & communem defensionem pertinent &c. Num vero & hoc casu consultum sit, præmissec omnes cujusque sortis cives, vel potius concilium quoddam e moratioribus selectum ad deliberandum. I. consentendum admittere, facile judicabunt sancti Po. litici.

**S. 21.** Posteriori casu nil nisi damna confusio e diversis præiudiciis & affectibus oriretur atque Respublica internis conuulsionibus quotidie exponeretur, si causæ iustitiae, sive sint ciuiiles sine criminales, ad universum populum deuoluerentur,

**S. 22.** Nam quo pauciores (proportionabiliter tamen) sunt, quibus demandatur potestas decidendi & judicandi lites puniendique crimina, eo melius res ad unionem potest redigi ac ordo, qui est anima Reipublicæ, saluari. Jam quis est, cui haecce potestas demandata? Nonne est Magistratus, qui ex ipsis ciuibus oriundus est?

**S. 23.** Quocirca differentiam democraticam specificam non quaeras in eo, quod quilibet Paterfamilia regat vel dirigat,

(monstrosa enim in hoc rerum statu est directio, unde ut Ver-  
nacula utar, gemahnet mirs eben damit / wie mit den Bauren/  
die / wenn sie zur Stadt kommen / sich dffters mit fahren un-  
tereinander so confund ren/dass niemand weder vor noch hin-  
terwerts kommen kan ) sed quod quilibet civis, directionis  
capax, ad gubernationem Reip. peruenire atque prouehi  
possit. Quod secus in Aristocracia, ubi regimen certis tan-  
tum familiis competit.

S. 24. Est ergo *summa populi potestas* reuera nihil  
aliud, quam *ens rationis*, eiusdemque farinae est *appellatio  
ad populum*, utpote quae non de lute sed faltem de facto in-  
tenditur. vid. L. 2. §. 16. ff. de Or. Iur. Nam eius loco datur ple-  
rumque Superior, cuius decisioni restandem committit pos-  
sunt, siue sint inter priuatos, siue etiam inter ipsum *Magistratum*  
& uniuersum *Populum*.

S. 25. Liquet exinde, nec populum, licet creauerit,  
remouere posse ex aliqua causa *Magistratum* propria autorita-  
te, perinde ut in Praxi circa Paltores vel Diaconos ecclesiarum  
videmus; Carpz Conf. L. 1. tit. 3. def. 41. Siquidem electio trans-  
quille per uota procedere, remotio autem factiones & mo-  
tus excitare solet. Qvanto minus ergo, si non populo, sed  
( quod etiam consultus iis qui populum repreäsentant, elec-  
tio competit & adeoque huc non quadrat illud a Vugo non  
distinctum, dass dic/ welche einsezen/ auch wieder absehen können.

S. 26. Caeterum animus non est, multa iam loqui de  
Aristocracia & Monarchia, quaenam earum melior sit uel  
praestantior. Certum est, etiam plerasque Aristocracias Mo-  
narchias subesse, sicut uicissim Democratias alterutri. In Ori-  
ente pene incognita est forma regiminis Aristocratici. Hinc  
cum aliquando Bataui negotium tuerit cum Imperatore Sineno  
si ratione urbis Bataiae in India, non nomine Reipubli. ac  
sed Principis Arauionensis, tanquam Provinciarum Regis s.  
Dyn itae egerunt, prout refert *Auctor* der turken doch gründ-  
lichen Einleitung zum Iure Nat. & Genetum c. +. §. 47. In  
Egypto erigebatur Sec. 33. Aristocracia, non autem 18. annos  
egrediebatur.

§. 27. Ius.

§. 27. Interim non reprobatur Aristocratis, ubi indoles ac consuetudo regionis eam determinavit: praferenda tamen videtur ( si in genere dicendum, quod res est ) Monarchia, cum non solum uetusissima & usitatissima sit, sed etiam naturae conuenientior & commodior. Conf. Dn. Schmid. Polit. p. 3. §. not. b.

§. 28. Quaeris fortasse, cuin am rāndeira Respublica nostra Romano Germanica sit adscribenda? Ctorum nemini potest esse ignotum, in Iure nostro Rom. quaedam vestigia antiquissimi & primitae Status Regii superest in L. 2. §. 1. & 14. ff. de Or. Iur. it. L. 2. ff. de mort. infer. qui deinceps mox in Democratiam, mox Aristocratiām abiit, prout testantur Lex XII. Tabb. SCs, Plebisita & Magistratum Et. dicta vid. L. 2. ff. de Or. Iur. donec rāndem Status Monarchicus redierit. quem Principum placita s. confiunctiones luculentter demonstrant d. L. 2. §. 11. cuius Status naturam Ius Romanum subinde quidem afluxit, sed sicut ille ( quantum immane! ) diminutus est & mutatus, ita & hoc hodiernum pro diuersitate regionum, prouinciarum & locorum varie determinatur, mutatur, corrigitur.

§. 29. Quae ergo est hodierna Germaniae facies? Monarchiam eam vocant Reinking, Kipping (ac nouissime Perill. Dn. de Lyncker); Aristocratiam Hyppolitus a Lapide & Bodinus; iuso ( quod ridiculum ) Democratiam Gallicus quidam scriptor & Remp. irregularem Pufendorfius cum ( nisi idem sit ) Seuerino de Monzambano; mixtam vero Carpzouius, Boeclerus & Limnaeus, vidi Dn. Wedding. Philos. Jurid. tab. Polit. 7.

§. 30. Ultimis ego, iuxta definitionem meam in §. 12. hui cap. album adiicio calculum. Principatus enim, maxime quibus Ius de non appellando est annexum, reuera Monarchice reguntur; Norimberga aliaeque Aristocratico & pleraque Civitates liberae Democratisse

Nonne hae partes heterogeneae absoluunt Totum omnino mixtum h. e. Remp. mixtam?